Администрация города Новочеркасска

Управление образования

П Р И К А З

08.02.2013 г.                                   № 83                                  г. Новочеркасск

Об утверждении комплексного плана

по повышению качества образования
и сокращению доли выпускников
муниципальных общеобразовательных
учреждений города Новочеркасска,
не завершивших среднего (полного)
общего образования и получивших
на государственной (итоговой) аттестации
неудовлетворительный результат
по русскому языку и математике
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.08.2012 № 1199 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» утвержден перечень показателей для оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, одним из которых является по отрасли «Образование» показатель доли выпускников государственных (муниципальных) общеобразовательных учреждений, не сдавших единый государственный экзамен, в общей численности выпускников государственных (муниципальных) общеобразовательных учреждений.

Аналогичный показатель включен в перечень показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, утвержденный Указом Президента от 14.10.2012 № 1384 «О внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов».

На основании вышеизложенного, в соответствии с письмом минобразования Ростовской области от 05.02.2013 № 24/3.1-629, в целях повышения качества среднего (полного) общего образования
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по повышению качества образования и сокращению доли выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений города Новочеркасска, не завершивших среднего (полного) общего образования и получивших на государственной (итоговой) аттестации неудовлетворительный результат по русскому языку и математике (приложение).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений города:

2.1. Обеспечить реализацию мероприятий Комплексного плана в образовательных учреждениях.

2.1. Разработать и обеспечить реализацию планов мероприятий по повышению качества образования и сокращению доли выпускников, не завершивших среднего (полного) общего образования, с учетом анализа итогов 2011-2012 учебного года.

2.2. Усилить персональный контроль за освоением обучающимися образовательных программ среднего (полного) общего образования.

2.3. Организовать работу по информированию обучающихся и их родителей (законных представителей) о возможностях получения среднего (полного) общего образования в других образовательных учреждениях.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                        Н.К. Беликова

Чеботарева Л.Г.
Приложение к приказу
Управления образования Администрации
города от 08.02.2013 № 83

Комплексный план мероприятий
по повышению качества образования и сокращению доли выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений города Новочеркасска, не завершивших среднего (полного) общего образования и получивших на государственной (итоговой) аттестации неудовлетворительный результат по русскому языку и математике
	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Предполагаемые результаты

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1
	Совещание с руководителями муниципальных общеобразовательных учреждений города по вопросам:

- выявления слабоуспевающих обучающихся 11 (12) классов;

- закрепления учителей-предметников за каждым слабоуспевающим обучающимся;

- проведения дополнительных бесплатных занятий со слабоуспевающими обучающимися согласно расписанию дополнительных занятий;

- разработки и реализации в общеобразовательных учреждениях планов дополнительных мероприятий по повышению качества образования и сокращению доли выпускников, не завершивших среднего (полного) общего образования;

- введению в общеобразовательных учреждениях еженедельного мониторинга качества знаний слабоуспевающих обучающихся;

- осуществлению персонального контроля руководителей общеобразовательных учреждений за освоением обучающимися общеобразовательных программ
	14 февраля 2013 года
	Управление образования Администрации города
	Повышение качества образования и качественной подготовки выпускников к государственной (итоговой) итоговой аттестации

	1.2
	Совещания с руководителями муниципальных общеобразовательных учреждений города по вопросам:

- обеспечения качественного среднего (полного) общего образования;

- подготовки выпускников 11 (12) классов к государственной (итоговой) аттестации;

- организационно-педагогической деятельности общеобразовательных учреждений в условиях подготовки к единому государственному экзамену
	В течение учебного года
	Управление образования Администрации города
	Повышение качества образования и качественной подготовки выпускников к государственной (итоговой) итоговой аттестации

	1.3
	Городские собрания выпускников 11 (12) классов и их родителей по вопросам подготовки к государственной (итоговой) аттестации, в том числе в форме единого государственного экзамена
	Ежегодно в январе – феврале
	Управление образования Администрации города с привлечением представителей образовательных учреждений высшего профессионального образования
	Информирование родителей и выпускников об условиях проведения государственной (итоговой) аттестации. Осознанный выбор выпускниками общеобразовательных предметов для участия в едином государственном экзамене в соответствии с планируемым профессиональным образованием

	1.4
	Городское собрание родителей выпускников 11 (12) классов по вопросам организации и проведения единого государственного экзамена
	Ежегодно в апреле- мае
	Управление образования Администрации города
	Соблюдение выпускниками общеобразовательных учреждений города правил участия в едином государственном экзамене

	1.5
	Освещение в СМИ вопросов организации и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений
	Постоянно
	Управление образования Администрации города
	Информирование общественности об особенностях организации и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений

	1.6
	Создание условий для получения среднего (полного) общего образования лицам, получившим неудовлетворительный результат на едином государственном экзамене по русскому языку и математике в предыдущие годы
	Ежегодно в соответствии с действующим законодательством
	Управление образования Администрации города

муниципальные общеобразовательные учреждения
	Получение среднего (полного) общего образования лицами, не завершившими образование в прежние годы

	1.7
	Размещение на сайтах Управления образования Администрации города и муниципальных общеобразовательных учреждений аналитических материалов и нормативно-правовых документов по вопросам организации и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников
	В соответствии с действующими нормативными документами
	Управление образования Администрации города

муниципальные общеобразовательные учреждения
	Информирование общественности об особенностях организации и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений

	1.8.
	Работа по формированию этических норм поведения работников, привлекаемых к организации и проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, на всех этапах ее проведения.

	Ежегодно в период подготовки к государственной (итоговой) аттестации выпускников
	Управление образования

Руководители образовательных учреждений
	Создание условий для проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников

	2.
	Организационно-педагогическая и методическая деятельность образовательных учреждений

	2.1
	Закрепление учителей-предметников за каждым слабоуспевающим обучающимся для проведения бесплатных дополнительных занятий
	Февраль 2013 года
	муниципальные общеобразовательные учреждения
	Освоение обучающимися общеобразовательных программ среднего (полного) общего образования

	2.2
	Разработка и реализация в общеобразовательных учреждениях планов дополнительных мероприятий по повышению качества образования и сокращению доли выпускников, не завершивших среднего (полного) общего образования
	До 15 февраля 2013 года
	муниципальные общеобразовательные учреждения
	Освоение обучающимися общеобразовательных программ среднего (полного) общего образования

	2.3
	Мониторинг освоения общеобразовательных программ среднего (полного) общего образования обучающимися по всем предметам учебного плана
	В соответствии с графиком мониторинга общеобразовательных учреждений
	муниципальные общеобразовательные учреждения
	Своевременное выявление пробелов в знаниях обучающихся, профессиональных затруднений по данной проблеме у учителей, предупреждение негативных тенденций в образовательном процессе по обеспечению качественного образования

	2.4
	Последовательный контроль достижений обучающимися необходимого уровня в овладении конкретным содержанием обязательного минимума образования по предметам и объективной сравнительной картины обученности обучающихся в динамике за несколько лет
	В соответствии с графиком внутришкольного контроля
	муниципальные общеобразовательные учреждения
	Повышение уровня обученности обучающихся, коррекция методических приемов и форм организации деятельности обучающихся, используемых учителем.

	2.5
	Применение учителями активных форм обучения и эффективных педагогических технологий
	В течение учебного года
	муниципальные общеобразовательные учреждения
	Формирование у обучающихся потребности в обучении и саморазвитии, раскрытие творческого потенциала ученика, развитие культуры и нравственности обучающихся.

	2.6
	Мотивация педагогического коллектива на повышение качества образовательного процесса; проведение заседаний педагогического совета, школьных методических объединений, совещаний по вопросам повышения компетентности учителя
	В течение учебного года
	муниципальные общеобразовательные учреждения
	Повышение профессионального уровня педагогических работников общеобразовательных учреждений

	2.7
	Применение учителями-предметниками информационных технологий в процессе обучения
	В течение учебного года
	муниципальные общеобразовательные учреждения
	Применение школьниками информационных технологий, компьютерных программ, позволяющих осознать собственный успех или ликвидировать пробелы в освоении общеобразовательных предметов

	2.8
	Повышение мотивации школьников к обучению, индивидуальная работа с обучающимися по ликвидации пробелов в знаниях.
	В течение учебного года
	муниципальные общеобразовательные учреждения
	Повышение качества знаний обучающихся

	2.9
	Раскрытие передового педагогического опыта по достижению высоких показателей качества знаний обучающихся, в том числе по результатам единого государственного экзамена
	Постоянно
	муниципальные общеобразовательные учреждения

Методический кабинет Управления образования Администрации города
	Повышение профессионального уровня учителей

	2.10
	Проведение диагностических работ и репетиционных экзаменов

	В течение учебного года
	муниципальные общеобразовательные учреждения
	Создание условий для устранения пробелов в знаниях обучающихся; повышение качества подготовки выпускников

	3.
	Методическая работа с педагогическими работниками общеобразовательных учреждений

	3.1
	Методические семинары для учителей-предметников, работающих в старших классах, по повышению качества знаний обучающихся
	В течение учебного года
	Методический кабинет Управления образования Администрации города
	Повышение профессионального мастерства учителей

	3.2
	Организация  консультаций для учителей-предметников по изучению эффективных методик подготовки учащихся  к государственной (итоговой) аттестации, в том числе в форме единого государственного экзамена
	В течение учебного года
	Методический кабинет Управления образования Администрации города
	Применение передового педагогического опыта в целях повышения качества образования

	3.3
	Аналитическая деятельность городских методических объединений учителей-предметников по результатам государственной (итоговой) аттестации выпускников
	Ежегодно в августе
	Методический кабинет Управления образования Администрации города
	Активизация работы методических объединений по повышению качества знаний обучающихся

	3.4
	Проведение практических семинаров с разбором демоверсий заданий единого государственного экзамена из различных методических источников
	в течение учебного года
	Методический кабинет,

руководители городских и школьных методических объединений
	Повышение квалификации учителей-предметников

	4.
	Создание условий для проведения единого государственного экзамена в соответствии с действующими требованиями

	4.1
	Соблюдение действующих требований к помещениям для размещения пунктов проведения ЕГЭ
	В рамках подготовки к государственной (итоговой) аттестации выпускников
	Управление образования

Руководители общеобразовательных учреждений
	Создание условий для организации и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников

	4.2
	Создание условий для участников ЕГЭ с ограниченными возможностями здоровья в пунктах проведения экзамена
	Февраль - июнь
	Управление образования

Руководители общеобразовательных учреждений
	Создание условий для организации и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников